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Minuta Reunión CHL/SDP/018/2021 
Consultoría para el Desarrollo de Indicadores para el Monitoreo y Evaluación del Progreso de la 

Adaptación al Cambio Climático a Nivel Nacional  
Proyecto “Capacity Building Initiative for Transparency (CBIT)” 

 
20 de abril 2021, 10:30 – 11:00 hrs. 

 
Participantes 

• Marino J. Bejarano, Adquisiciones PNUD Chile 

• Camilo Prats, Experto en Indicadores de Adaptación CBIT Chile 

• Soledad Palma, Coordinadora del Proyecto CBIT Chile 
 
Antecedentes 
Soledad Palma da un breve contexto relativo al proyecto Capacity Building Initiative for 
Transparency (CBIT), el cual nace en el marco del Acuerdo de Paris, para fortalecer las capacidades 
técnicas e institucionales de países en desarrollo, hacia el cumplimiento de los requisitos de 
transparencia establecidos en dicho acuerdo. En el caso de CBIT Chile, éste contempla temáticas 
relativas a gasto climático, prospectiva de GEI, MRV, y monitoreo de la adaptación; siendo este 
último el marco de la consultoría que nos convoca. 
 
Camilo Prats releva la importancia de que esta consultoría no contempla solo el diseño de 
indicadores, si no también elaborar una gobernanza que permita sustentar un sistema de monitoreo 
de indicadores de adaptación en el tiempo. 
 
Marino Bejarano enfatiza en la importancia de enviar las dudas por escrito, en formato Word. 
Recuerda la fecha de presentación de las propuestas, que es hasta el 04 de mayo, relevando que no 
se espere hasta ultimo minuto para cargar los documentos, ya que ciertas veces, por peso de 
archivos y demás, no alcanzan a cumplir con el plazo. Adicionalmente, señala que las condiciones 
contractuales de quien se adjudique se especifican también en el TdR, y es clave entonces que los 
postulantes se familiaricen con aquello. 
Recuerda que deben venir separadas las propuestas técnicas y financieras, y sólo en la financiera 
puede incorporarse datos de montos, y debe ir con su respectiva clave (si hubiera datos financieros 
en la propuesta técnica, quedarían fuera). 
Preguntas y respuestas durante la reunión 
 
Pregunta: ¿A qué se refieren con Gobernanza de los indicadores? 
Respuesta: Tenemos muchos actores generando y utilizando información en materia de 
seguimiento de adaptación. Por tanto, lo que se necesita es tener una gobernanza que le de 
sostenibilidad y permita la mejora continua de los indicadores creados en términos de, 
transparencia, usabilidad y relevancia a los indicadores. Hasta ahora tenemos información de alta 
calidad en materia de indicadores, pero hemos identificado que no se están utilizando en los 
diferentes sectores y niveles; habiendo a su vez poca comunicación entre los actores que generan y 
utilizan indicadores. 
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Pregunta: ¿Como conversa esta gobernanza, con los demás instrumentos existentes? 
Respuesta: La idea por supuesto no es duplicar, si no potenciar lo existente. Si bien existen diversos 
instrumentos en la materia existentes en Chile, y diversos actores relevantes, no contamos con una 
gobernanza articulada en materia de seguimiento de indicadores. 
 
Pregunta: ¿Habrá colaboración desde MMA para el contacto con los actores sectoriales? 
Respuesta: Si, MMA generará esos espacios, y facilitará el dialogo con los diferentes actores. 
 
Pregunta: ¿Porque no se consideran profesionales del sector silvoagropecuario, turismo, etc.? 
Respuesta: Camilo hace mención a los profesionales que se solicitan el TdR, especificando que se 
entregará mayor detalle aun en las respuestas que se presentan el 23 de abril, tal como se especifica 
en los TdR. 
 
Pregunta: ¿Se ha pensado integrar enfoque de género? ¿Eso se valoraría en la evaluación? 
Respuesta: Se hace mención en los TdR de manera algo general, así que se detallará en las 
respuestas a presentarse el 23 de abril. 
 
Pregunta: ¿Está previsto generar talleres, una vez que se genere este sistema de monitoreo? 
Respuesta: Si, se espera que hay un proceso participativo con los actores de la gobernanza desde 
inicio a fin. Es crítico en el contexto de las cadenas de impacto y del trabajo intersectorial. 
 
Pregunta: ¿La propuesta técnica debe venir entonces en Word con clave? 
Respuesta: No, la propuesta técnica debe venir en pdf, sin clave, mientras que la financiera debe 
venir también en pdf, pero con clave. 
 
Pregunta: ¿Que evidencia serviría para demostrar experiencia del equipo consultor? 
Respuesta: Un certificado es suficiente 
 
Pregunta: ¿Para el caso de profesionales, como se acredita experiencia? 
Respuesta: Vía contratos, certificados, etc. 


